дело №5-247/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля  2022 года               	 город Нижнекамск Республики Татарстан

Мировой судья  судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району  Республики Татарстан Мифтахов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району  Республики Татарстан, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Глухова А.Ю., «…», ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Глухову А.Ю. разъяснены,

установил:
06 апреля 2022 года в 15 час. 30 мин. Глухов А.Ю., находился на 1 этаже 4 подъезда дома №«…» по ул. «…» г. Нижнекамска Республики Татарстан в состоянии наркотического опьянения, потребив наркотическое вещество, без назначения врача.
На судебном заседании Глухов А.Ю. вину признал.
Вина  Глухова А.Ю. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 21 апреля 2022 года, при составлении которого Глухов А.Ю. замечаний не имел;
- актом медицинского освидетельствования от 06 апреля  2022 года №«…», которым у Глухова А.Ю. установлено состояние опьянения, методом ХТИ обнаружен мефедрон;
- рапортом сотрудника УМВД РФ по Нижнекамскому району С.
Действия Глухова А.Ю. мировой судья квалифицирует по части 1 стастьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершенном административном правонарушении.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Руководствуясь статьями  29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Глухова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 4000 рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Банк - отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, идентификатор «…».
Возложить на Глухова А.Ю. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждение по месту жительства, обязав Глухова А.Ю. явиться в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» в течение 30 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
Контроль над исполнением постановления в части возложения на Глухова А.Ю. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном лечебном учреждение возложить на УМВД России по Нижнекамскому району.
Разъяснить Глухову А.Ю., что в случае уклонения от возложенных на него судом обязанностей, он может быть привлечен к административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, где предусмотрено максимальное наказание в виде административного ареста на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья                                                         Мифтахов М.М.